
Comune di Novate Milanese 
Settore Economico Finanziario e Controllo Gestione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 / 2018

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 15  - 
LOTTO  2”  PER  IL PERIODO  01/05/2018  -  30/04/2019  ASSEGNATA ALLA 
SOCIETÀ  IREN  MERCATO  S.P.A.  CIG  CONVENZIONE  7134260199  -  CIG 
DERIVATO 7418148163 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

Visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti,  stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,  l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

richiamati:

- il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 
7/6/2011 e successive modificazioni;

- il  vigente “Regolamento di  Contabilità”  approvato dal  Consiglio Comunale il  17/11/2016 
deliberazione n° 79;

- i Decreti Sindacali n. 14 del 24.12.2014 e n. 10 del 28.10.2016 con i quali è stato conferito 
alla Scrivente l'incarico di Direzione dell’Area Servizi Generali e alla Persona ai sensi e per 
gli  effetti  di  cui  agli  artt.  8 e ss.  del  CCNL 31/03/1999 di  categoria,  fino al  termine del 
mandato del Sindaco;

- il  decreto dirigenziale n.15 del 8/02/2018 con il quale è stato attribuito al Dott.  Cristiano 
Crimella,  a far data dal 1 febbraio 2018, l’incarico di posizione organizzativa del Settore 
Finanziario e Controllo di Gestione, ai sensi e per gli effetti di cui agli art.8 e ss del CCNL 
31/03/1999;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione 
bilancio di previsione triennio 2018/2020”,  immediatamente eseguibile;

visto l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del 
07.08.2012 il quale stabilisce che “……le amministrazioni pubbliche…. relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per 
riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le 
convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di 
committenza regionali  di  riferimento costituite ai  sensi dell'articolo 1,comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione … messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati.  ….È  fatta  salva  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti,  nelle  indicate  categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 

copia informatica per consultazione



approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 
corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. …”

dato atto che con determinazioni n. 1034 del 28/12/2016 e n. 6 del 10/01/2017 l’Amministrazione 
comunale ha  aderito alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 – Lotto 2” assegnata alla Società 
Iren Mercato S.p.A., con sede legale in Genova, Via dei SS. Giacomo e Filippo n. 7, capitale sociale 
Euro 61.356.220,00=i.v., iscritta al Registro delle Imprese di Genova al n. 01178580997, P. IVA 
01178580997, per il periodo 01.03.2017 – 28.02.2018, CIG  Convenzione 6650229693 – CIG 
derivato 6931197CB2 per la fornitura di energia elettrica di 84 punti di prelievo (come indicati negli 
allegati inviati al Fornitore) per un consumo presunto di complessivi 2.429 MWh e un costo presunto 
di € 581.930,00 iva compresa;

dato atto che con determinazione n. 47/2018, nelle more dell'attivazione della nuova Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 15 – Lotto 2” per la Provincia di Milano, veniva attivato apposito contratto 
ponte con la medesima società Iren Mercato S.p.A. aggiudicataria della stessa con l'applicazione delle 
condizioni economiche proposte in sede di gara per la nuova convenzione Energia Elettrica 15 in 
regime di mercato libero, per il lotto 2 e 3 e con durata legata unicamente ai tempi strettamente 
necessari alla stipulazione del nuovo contratto in adesione al lotto 2;

preso  atto  che dal  20/02/2017 è  in  vigore la  nuova Convenzione Consip  “Energia  Elettrica  15” 
assegnata, per il lotto 2 Lombardia e Liguria ad Iren Mercato S.p.A., sede legale in Genova, Via dei 
SS. Giacomo e Filippo n. 7, capitale sociale Euro 61.356.220,00=i.v., iscritta al Registro delle Imprese 
di Genova al n. 01178580997, P. IVA 01178580997 ed è quindi possibile inoltrare apposito OdA con 
conseguente attivazione della stessa a far tempo dal 01/05/2018;

ritenuto  di  inserire  tra  le  utenze per  le  quali  si  richiede  l'attivazione  della  Convenzione  Consip 
“Energia Elettrica 15 – Lotto 2” anche il pod IT001E18150980 relativo al contatore installato presso 
la nuova scuola di Via Brodolini allo scopo di uniformare la scadenza dei contratti ed agevolarne la 
regolare gestione;

evidenziato che:

-  la  Convenzione  “Energia  Elettrica  15”  ha  durata  contrattuale  di  12  mesi  a  decorrere  dal 
20.02.2018 (data di attivazione del  Lotto di  riferimento)  e che i  singoli  contratti  di  fornitura 
avranno durata di 12 mesi a partire dalla data di inizio della fornitura di energia elettrica da parte 
del fornitore senza possibilità di ulteriori proroghe per i contratti attuativi;

-  l’adesione  alla  Convenzione  prevede  una  specifica  procedura  di  acquisizione  on-line  della 
fornitura, attraverso il portale www.acquistineretepa.it;

viste le condizioni contrattuali disposte dalla Convenzione EE15, valutate le opzioni di attivazione più 
convenienti e rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione, si conviene di concludere il contratto di 
fornitura alle seguenti condizioni:

 fornitura a prezzo fisso
 fascia multi oraria
 invio del contratto al Fornitore entro il 09/04/2018: l’inizio della fornitura decorrerà dal 1° 

maggio 2018;
 opzione verde
 fatturazione aggregata: consente di gestire due documenti contabili mensili;

verificato che l’importo della fornitura si presume pari a €. 475.000,00 + IVA per un totale presunto di 
€.  579.500,00 per la fornitura di energia elettrica dal 1/5/2018 al 30/4/2019;

copia informatica per consultazione

http://www.acquistineretepa.it/


visto  il  Decreto  Legislativo  del  23/06/2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto 
del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata 
e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 comma 6;

evidenziato che gli impegni di spesa saranno adottati con successive determinazioni, nel rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica;

dato atto che le disposizioni della legge 13 agosto 2010, n° 136 trovano applicazione nella presente 
procedura che è tracciata dai seguenti codici identificativi di gara: CIG Convenzione 7134260199 - 
CIG derivato 7418148163;

verificato che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio Triennale 2018/2020, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018 ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione triennio 2018/2020”,  immediatamente eseguibile e s.m.i. oltre i  vincoli  di 
finanza pubblica;

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Cristiano Crimella, Responsabile del Settore Finanziario e 
Controllo di Gestione;

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di comportamento 
dei dipendenti comunali;

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, 
ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

DETERMINA

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm. 
e ii.;

2. di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 15 – Lotto 2” assegnata alla Società Iren 
Mercato S.p.A., con sede legale in Genova, Via dei SS. Giacomo e Filippo n. 7, capitale sociale 
Euro 61.356.220,00=i.v., iscritta al Registro delle Imprese di Genova al n. 01178580997, P. IVA 
01178580997,  per il  periodo 01.05.2018 – 30.04.2019,  CIG Convenzione 7134260199 -  CIG 
derivato 7418148163 per un numero complessivo di 84 utenze ivi compreso il contatore della 
nuova scuola di Via Brodolini;

3. di  dare  atto  che  ad  esecutività  della  presente  sarà  perfezionata  la  bozza  d’ordine  generata 
telematicamente tramite la relativa procedura del portale www.acquistinretepa.it, per la fornitura 
di energia elettrica relativa a n. 84 utenze comunali;

4. di impegnare la somma di  € 301.340,16 a favore della Società Iren Mercato S.p.A., sede legale in 
Genova, Via dei SS. Giacomo e Filippo n. 7, capitale sociale Euro 61.356.220,00=i.v., iscritta al 
Registro delle Imprese di  Genova al  n.  01178580997,  P.  IVA 01178580997 per i  consumi di 
energia elettrica per il periodo 01/05/2018 – 31/12/2018 ai seguenti capitoli del Bilancio 2018:

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


capitolo importo Fattore
Centro di 

Costo V° livello

1030270 17650,34 2120105004
da assegnare 

in fase di 
liquidazione

1030205004

1031280 8606,14 2120105004
da assegnare 

in fase di 
liquidazione

1030205004

1031282 3960,25 2120105004
da assegnare 

in fase di 
liquidazione

1030205004

1031296 217,38 2120105004 020113 1030205004

1031297 8467,88 2120105004 010215 1030205004

1032201 1255,69 2120105004 040113 1030205004

1032791 4399,36 2120105004 030135 1030205004

1032969 6092,68 2120105004 030136 1030205004

1033178 6536,76 2120105004 030137 1030205004

1033389 10208,5 2120105004 030130 1030205004

1033780 14632,48 2120105004 030600 1030205004

1034122 1217,69 2120105004 030319 1030205004

1035282 2971,72 2120105004
da assegnare 

in fase di 
liquidazione

1030205004

1035829 1673,00 2120105004 060201 1030205004

1036171 2857,45 2120105004 030314 1030205004

1036351 900,00 2120105004 020112 1030205004

1036476 39573,1 2120105004
da assegnare 

in fase di 
liquidazione

1030205004

1037052 1735,49 2120105004 030317 1030205004

1037420 157088,93 2120105004 020113 1030205004

1037475 11295,32 2120105004 020113 1030205004

totale 301.340,16

copia informatica per consultazione



5. di  dare  atto  che  gli  impegni  relativi  all’annualità  2019  verranno  assunti  con  successiva 
determinazione;

6. di  prendere  atto  che  in  caso  di  adesione  alle  convenzioni  attivate  dalla  Consip  S.p.A.  per 
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione 
del documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. ha già 
provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, 
dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Tuel,  d.  lgs.  267/2000,  come  modificato  dall’art.  3  del 
D.L.10/10/2012 n. 174;

8. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell’art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95 convertito nella Legge 7/8/2012, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all’assegnazione della fornitura della presente determinazione;

9. di  dare atto  che il  presente provvedimento sarà pubblicato  ai  sensi  dell’art.  1  comma 32 L. 
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

10. di dare atto che la presente procedura è tracciata dal CIG della Convenzione 7134260199 e dal 
CIG derivato 7418148163;

11. di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione maturerà nelle relative annualità 2018.

Lì, 13/03/2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI 
GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 614 / 2018

Esercizio 2018

S 1030270 / 0 756 / 2018 Prenotazione 17.650,34 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1037475 / 0 775 / 2018 Prenotazione 11.295,32 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1031282 / 0 758 / 2018 Prenotazione 3.960,25 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1031296 / 0 759 / 2018 Prenotazione 217,38 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1031297 / 0 760 / 2018 Prenotazione 8.467,88 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1032201 / 0 761 / 2018 Prenotazione 1.255,69 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1032791 / 0 762 / 2018 Prenotazione 4.399,36 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1032969 / 0 763 / 2018 Prenotazione 6.092,68 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1033178 / 0 764 / 2018 Prenotazione 6.536,76 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1033389 / 0 765 / 2018 Prenotazione 10.208,50 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1033780 / 0 766 / 2018 Prenotazione 14.632,48 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1034122 / 0 767 / 2018 Prenotazione 1.217,69 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1035282 / 0 768 / 2018 Prenotazione 2.971,72 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1035829 / 0 769 / 2018 Prenotazione 1.673,00 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1036171 / 0 770 / 2018 Prenotazione 2.857,45 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1036351 / 0 771 / 2018 Prenotazione 900,00 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1036476 / 0 772 / 2018 Prenotazione 39.573,10 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1037052 / 0 773 / 2018 Prenotazione 1.735,49 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1037420 / 0 774 / 2018 Prenotazione 157.088,93 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

S 1031280 / 0 757 / 2018 Prenotazione 8.606,14 IREN MERCATO SPA - CONVENZIONE
EE15 - 01/05/2018 - 31/12/2018

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Economato 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 / 2018 

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 15  - 
LOTTO  2”  PER  IL PERIODO  01/05/2018  -  30/04/2019  ASSEGNATA ALLA 
SOCIETÀ  IREN  MERCATO  S.P.A.  CIG  CONVENZIONE  7134260199  -  CIG 
DERIVATO 7418148163 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 13/03/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


